ПРОЕКТ

Договор
аренды земельного участка
пгт Красный

                                           «    »                    2024 г.
Администрация муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области в лице _________________________________________________

_____________________________________, действующего на основании Устава муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области, именуемая в дальнейшем «Арендодатель» и _____________________________________________

_________________________________________________________________________,   именуемый в дальнейшем «Арендатор», и именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора.

1.1. В соответствии с Постановлением Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области 06.08.2024 г. № 286 «О проведении аукциона на право заключения договора аренды земельного участка в электронной форме», на основании протокола _________________________________, Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду сроком на 2 года 6 месяцев земельный участок из категории земель – земли населенных пунктов с кадастровым номером 67:11:0010202:460, площадью 236 кв.м, с видом разрешенного использования: склады, расположенный по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, Краснинский район, Краснинское городское поселение, пгт. Красный, ул. Механизаторов (далее - Участок).

1.2. Земельный участок полностью расположен в границах зоны с реестровым номером 67:00-6.77 от 15.03.2019, ограничение использования земельного участка в пределах зоны: Указ Президента РФ «Об утверждении перечня приграничных территорий, на которых иностранные граждане, лица без гражданства и иностранные юридические лица не могут обладать на праве собственности земельными участками» от 09.01.2011г. №26, вид/наименование: Приграничная территория, на которой иностранные граждане, лица без гражданства и иностранные юридические лица не могут обладать на праве собственности земельными участками, тип: Пограничная зона, дата решения: 09.01.2011, номер решения: 26, наименование ОГВ/ОМСУ: Президентом РФ.

1.3. Арендодатель гарантирует, что предмет договора не обременен иными правами и претензиями третьих лиц, о которых Арендодатель не мог не знать. Арендодатель берет на себя урегулирование претензий третьих лиц, представляющих какие-либо законные права на предмет Договора.

2. Срок договора.

2.1. Срок аренды Участка устанавливается  с
____________

                            по ____________.

2.2. Договор, заключенный на срок более одного года, вступает в силу с момента его государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Смоленской области.

Договор, заключенный на срок до одного года вступает в силу с момента его подписания Сторонами.

3. Размер и условия внесения арендной платы.

3.1. Размер арендной платы за Участок устанавливается ежегодно соглашением о расчете арендной платы в размере, равном начальной цене предмета аукциона, определенной по результатам рыночной оценки в соответствии с Федеральным законом «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» (отчет Областного государственного бюджетного учреждения «Смоленской областное бюро технической инвентаризации» №13-ОЦ/К от 05.08.2024 г.) и составляет неотъемлемую часть настоящего Договора.
3.2. Арендная плата вносится Арендатором ежеквартально равными долями до 20 числа последнего месяца квартала путем перечисления на счет УФК по Смоленской области (Администрация муниципального образования «Краснинский район»), ИНН  6709000650, КПП 670901001, ОКТМО 66624151, код бюджетной классификации 902 111 0501313 0000 120, на расчетный счет 03100643000000016300 в ОТДЕЛЕНИЕ СМОЛЕНСК БАНКА РОССИИ//УФК по Смоленской области, г. Смоленск, БИК 016614901.

3.3. Размер годовой арендной платы может быть изменен не чаще одного раза в год при изменении базовой ставки арендной платы. В этом случае исчисление и уплата Арендатором арендной платы осуществляется на основании дополнительных соглашений к Договору.

Уведомление о перерасчете арендной платы вместе с расчетом направляется Арендатору, является обязательным для Арендатора и составляет неотъемлемую часть настоящего Договора.

4. Права и обязанности Сторон.

4.1. Арендодатель имеет право:

4.1.1. Требовать досрочного расторжения Договора при использовании земельного участка не по целевому назначению, при не внесении арендной платы более чем за шесть месяцев, в случае не подписания арендатором  дополнительных соглашений к Договору.

4.1.2. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемых земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора.

4.1.3. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

4.2. Арендодатель обязан:

4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора

4.2.2. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендатора  об изменении номеров счетов для перечисления арендной платы, указанных в п.3.2 Договора.

4.3. Арендатор имеет право:

4.3.1. Использовать Участок на условиях, установленных Договором.

4.3.2. При условии уведомления Арендодателя сдавать участок в субаренду, а также передавать свои права и обязанности по договору третьим лицам при заключении договора на срок более 5 лет.

4.4. Арендатор обязан:

4.4.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.4.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием.

4.4.3. Уплачивать в размере и на условиях, установленных Договором, арендную плату.

4.4.4. Обеспечение Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного земельного контроля доступа на Участок по их требованию.

4.4.5. После подписания Договора и изменений к нему произвести его государственную регистрацию в Управлении Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Смоленской области.

4.4.6. Письменно сообщить Арендодателю не позднее, чем за 2 (два) месяца о предстоящем освобождении Участка как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении.

4.4.7. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом земельном участке и прилегающих к нему территориях, а также выполнять работы по благоустройству территории.

4.4.8. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендодателя  об изменении своих реквизитов.

4.5. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.

5. Ответственность сторон:

5.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

5.2. За нарушение срока внесения арендной платы по Договору Арендатор выплачивает Арендодателю пени из расчета 0,3% от размера невнесенной арендной платы за каждый календарный день просрочки. Пени перечисляются в порядке, предусмотренном п.3 Договора.

5.3. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством РФ.

6. Изменение, расторжение и прекращение Договора.

6.1. Все изменения и (или) дополнения к Договору оформляются Сторонами в письменной форме.

6.2. Договор может быть расторгнут по требованию Арендодателя по решению суда на основании и в порядке, установленном гражданским законодательством, а также в случаях, указанных в п.4.1.1 Договора.

6.3. При прекращении Договора Арендодатель обязан привести Участок в состояние, пригодное для дальнейшего использования, не хуже первоначального.

7. Рассмотрение и урегулирование споров:

7.1. Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Особые условия договора.

8.1. Договор субаренды земельного участка подлежит государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Смоленской области и направляется Арендодателю для последующего учета.

8.2. Срок действия договора субаренды не может превышать срок действия Договора.

8.3. При досрочном расторжении Договора договор субаренды земельного участка прекращает свое действие.

8.4. Расходы по государственной регистрации Договора, а также изменений и дополнений к нему возлагаются на Арендатора.

8.5. Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих юридическую силу оригинала, вступает в силу с момента государственной регистрации настоящего договора в Управлении Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Смоленской области (Управление Росреестра) и становится обязательным для Сторон, заключившим его.

9. Юридические адреса и реквизиты Сторон.

	Арендодатель
	Арендатор

	Администрация муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

ИНН 6709000650   КПП 670901001
Финансовое управление МО «Краснинский район» Смоленской области (Администрация муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области) л/с 02633008210
л/с 03902090020

ОТДЕЛЕНИЕ СМОЛЕНСК БАНКА РОССИИ//УФК по Смоленской области
г. Смоленск
Казначейский счет 03231643666240006300

ЕКС ТОФК 40102810445370000055

БИК ТОФК 016614901
ОГРН 1026700668466, ОКТМО 66624151

Юридический адрес: 216100 Смоленская область, п. Красный, ул. Карла Маркса, д.16

	_________________________________

10. Подписи Сторон.

	от Арендодателя
	от Арендатора

	«     »                     2024 г.

_________________
	«     »                     2024 г.

                                         _________________

А К Т

приема-передачи земельного участка

«       »                        2024 года

Администрация муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области, в лице ________________________________________________, действующего на основании Устава муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области, именуемая в дальнейшем «Арендодатель» и __________

_________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Арендатор», и именуемые в дальнейшем «Стороны»,  заключили  настоящий акт о нижеследующем:

1. Арендодатель сдал, а Арендатор принял в пользование на правах аренды земельный участок из категории земель – земли населенных пунктов с кадастровым номером 67:11:0010202:460, площадью 236 кв.м, с видом разрешенного использования: склады, расположенный по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, Краснинский район, Краснинское городское поселение, пгт. Красный, ул. Механизаторов.

2. Арендатор принял от Арендодателя указанный земельный участок.

3. Претензий у Арендатора к Арендодателю по передаваемому земельному участку не имеется.

4. Настоящий передаточный акт составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

5. Юридические адреса и реквизиты Сторон.

	Арендодатель
	Арендатор

	Администрация муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

ИНН 6709000650   КПП 670901001
Финансовое управление МО «Краснинский район» Смоленской области (Администрация муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области)
л/с 02633008210  л/с 03902090020

ОТДЕЛЕНИЕ СМОЛЕНСК БАНКА РОССИИ//УФК по Смоленской области
г. Смоленск
Казначейский счет 03231643666240006300

ЕКС ТОФК 40102810445370000055

БИК ТОФК 016614901
ОГРН 1026700668466, ОКТМО 66624151

Юридический адрес: 216100 Смоленская область, п. Красный,

ул. Карла Маркса, д.16
	__________________________________

6. Подписи Сторон.

	от Арендодателя
	от Арендатора

	«      »                      2024 г.

_______________ С.В. Архипенков
	«      »                      2024 г.

_______________